DECRETO N.º 5.819

DE 21 DE MARÇO DE 2011

REGULAMENTA O DISPOSTO NA LEI N.º 2.646, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009, QUE INSTITUIU NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTOS O 'DIA MUNICIPAL SEM CARRO'.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito do Município de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º O presente decreto regulamenta o disposto na Lei nº 2.646, de 10 de novembro de 2010, que instituiu no Calendário Oficial do Município de Santos o “Dia Municipal sem Carro”, a ser realizado, anualmente, no dia 22 de setembro, o qual tem como objetivo incentivar os munícipes a não utilizarem seus veículos de passeio na referida data.

Art. 2.º A organização do evento deverá ser feita por meio de uma comissão composta por:

I – 01 (um) representante da Secretaria de Educação;

II – 01 (um) representante da Secretaria de Meio Ambiente;

III – 01 (um) representante da Secretaria de Saúde;

IV - 01 (um) representante da Secretaria de Cultura;

V – 01 (um) representante da CET – Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos.

§ 1.º Os representantes da Comissão Organizadora serão nomeados por meio de decreto a ser publicado no Diário Oficial de Santos até o dia 30 (trinta) do mês de junho, visando às providências relacionadas ao evento seguinte.

§ 2.º  As reuniões da Comissão Organizadora deverão ser realizadas quinzenalmente a partir da primeira semana do mês de julho, até a conclusão dos trabalhos.

§ 3.º  A Comissão Organizadora deverá eleger, dentre os seus membros, um presidente e um secretário que conduzirá os trabalhos.

§ 4.º A Comissão Organizadora poderá convidar representantes de outras secretarias municipais que possam contribuir para o evento.

Art. 3.º A Comissão Organizadora deverá propor e aprovar, por maioria, as medidas de incentivo que serão adotadas para a implementação do evento.

§ 1.º A Comissão Organizadora ficará responsável pela condução dos trabalhos necessários à realização do evento em regime de cooperação com os demais órgãos e entidades integrantes da Administração Municipal.

§ 2.º A Comissão Organizadora deverá tomar as medidas necessárias à divulgação do evento por intermédio dos meios de comunicação disponíveis.

Art. 4.º  Este decreto entra em vigor na data da  publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 21 de março de 2011

                                                              JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                            Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de março de 2011.

                                     CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                       Chefe do Departamento

PA 101.909/2009-87                                                                                                                                                                     2
FORMALIZADO POR GC